
 
 

 

 

Příloha č. 1 

Věc: 

Změny zřizovacích listin příspěvkových organizací Ústeckého kraje oblasti zdravotnictví  

 

Důvodová zpráva: 

 

Příspěvková organizace Kojenecké ústavy Ústeckého kraje (dále jen „KUUK“) předložila na odbor 

zdravotnictví žádost o vydání souhlasu zřizovatele s rozšířením předmětu činnosti.  

 

V souvislosti se změnami v péči o ohrožené děti do tří let a s tím spojený pokles dětí v režimu 

dětského domova do 3 let věku (§43 a §44, zákona č. 372/2011 Sb., zákon o zdravotních službách a 

podmínkách jejich poskytování), které vychází z novely zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně právní 

ochraně dětí, zažádala příspěvková organizace o rozšíření předmětu činnosti a využití tak kapacity 

zařízení.  

 

V dodatku č. 34 čl. VII by tak bylo doplněno následující znění odst. 3. a 4.:  

 

 

Čl. VII 

Předmět činnosti organizace 

Předmětem činnosti příspěvkové organizace je: 

1. Poskytování zdravotních služeb, jejichž rozsah je vymezen v Rozhodnutí o udělení 

oprávnění k poskytování zdravotních služeb zdravotnického zařízení dle zákona 

č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zákon 

o zdravotních službách), ve znění pozdějších předpisů.  

2. Poskytování sociálně - právní ochrany ve smyslu zákona č. 359/1999 Sb., o  sociálně - 

právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů, v rozsahu: 

- zřizování a provoz zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc (§ 42 citovaného 

zákona) 

- poskytování odborného poradenství a pomoci žadatelům o zprostředkování osvojení 

nebo pěstounské péče a poskytování poradenské pomoci fyzickým osobám vhodným 

stát se osvojiteli nebo pěstouny a osvojitelům nebo pěstounům v souvislosti 

s osvojením dítěte nebo svěřením dítěte do pěstounské péče (§ 11 odst. 1 písm. d) a § 

11 odst. 2 písm. c) citového zákona). 

3. Poskytování sociálních služeb, jejichž rozsah je vymezen v Rozhodnutí o registraci 

poskytovatele sociálních služeb dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve 

znění pozdějších předpisů.  

4. Poskytování služby péče o dítě v dětské skupině, jejíž rozsah je vymezen v Oprávnění k 

poskytování služby péče o dítě v dětské skupině dle zákona č. 247/2014 Sb., o poskytování 

služby péče o dítě v dětské skupině a o změně souvisejících zákonů, ve znění pozdějších 

předpisů.  
5. Provádění dalších činností ve zdravotnictví, zejména: 

výkon ekonomické, provozní, technické, investiční a administrativní činnosti v rozsahu 

potřebném pro naplnění svého hlavního účelu a předmětu činnosti. 

 

Dosavadní odst. 3 bude nyní označen jako odst. 5. Rovněž zde dochází ke změně v odst. 1 slova „v 

platném znění“ na slova „ve znění pozdějších předpisů“. 

 

 

 



 2 

KUUK by tak poskytovala péči a pomoc ohroženým dětem v režimu zákona č. 108/2006 Sb., o 

sociálních službách, v rámci pobytových odlehčovacích služeb (§44), sociální prevence a krizové 

pomoci (§60), a sociální rehabilitace (§70). Zároveň plánuje příspěvková organizace vytvořit dětskou 

skupinu pro potřeby vlastních zaměstnanců a zaměstnanců společnosti Krajská zdravotní, a.s. (dle 

zákona č. 247/2014 Sb., o poskytování služby péče o dítě v dětské skupině a o změně souvisejících 

zákonů).  

 

V důsledku legislativní změny v oblasti zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, je 

vyvíjen tlak ze strany MPSV ohledně upřednostňování umístnění dětí do pěstounské péče než do péče 

ústavní, klesají tak příspěvkové organizaci výnosy ze ZDVOP.  Počty dětí umisťovaných do zařízení 

se od roku 2015 stále snižují. V roce 2020 se počet výkonů v KUUK oproti roku 2018 snížil o 11 545 

– jedná se o tzv. lůžko dny, tj. počet dnů, po které bylo dítě umístěno do zařízení. Následkem 

soustavného snižování výkonů je snižování celkové nákladovosti zařízení, které se projevuje 

především ve snižování  variabilních provozních nákladů  a v úspoře mzdových nákladů 

zaměstnanců. V srpnu 2021 bylo rozhodnuto vedením kojeneckých ústavů s účinností od 01. 12.2021 

o snížení kapacity zařízení z důvodu dlouhodobého poklesu počtu dětí a schválení novely (zákonem 

č. 363/2021 Sb.) zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí. Pro nadbytečnost bylo 

propuštěno 20 zaměstnanců.  

 

Navržená a zatím neschválená novela zákona č. 372/2011 Sb., zákon o zdravotních službách a 

podmínkách jejich poskytování, bude mít vliv na zařízení dětských domovů pro děti do 3 let věku a 

centra komplexní péče o děti se závažným zdravotním, nikoliv však sociálním problémem. 

Příspěvková organizace proto ponechá původní předmět činnosti zařízení zachován, ačkoliv 

v podstatně nižší kapacitě. Zařízení by tak bylo variabilní, zdravotně sociální, které by naplňovalo 

potřeby znevýhodněných, zdravotně handicapovaných a sociálně ohrožených dětí a jejich rodin 

v terénní, ambulantní a pobytové formě.  

 

Vyjádření odboru zdravotnictví:  

Odbor zdravotnictví doporučuje výše navržené usnesení ke schválení.  

 

Vyjádření odboru legislativně-právního:  

Po zapracování navržených úprav po právní stránce bez připomínek. 

 


